Дело № 2-2577/2015									копия
[image: ]
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

09 сентября 2015 года							 в г.Алматы
Алатауский районный суд г. Алматы под председательством судьи Нурбекова М.А., при секретаре судебного заседания Тасыбековой А., с участием помощника прокурора Алатауского района Саржан Е., представителя истца Самойленко В.Н., ответчика Есенжигитова К.Ж., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску РГУ «ДГД по Алматинской области Комитета государственных доходов Министерства финансов РК» к Есенжигитову Канат Жакупбековичу о взыскании суммы,

УСТАНОВИЛ:

Истец ДГД по Алматинской области Комитета государственных доходов Министерства финансов РК» обратилась в суд с иском к ответчику Есенжигитову Канат Жакупбековичу о взыскании суммы мотивируя тем, что РГУ «Департамент таможенного контроля по Алматинской области КТК МФ Республики Казахстан» (далее - Департамент) прошло процедуру реорганизации в соответствии с Постановлением Правительства Республики Казахстан от 22 сентября 2014 года №1000 «О некоторых вопросах Министерства финансов Республики Казахстан», также приказом Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан от 17 октября 2014 года № 5 «Об утверждении положений территориальных органов Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан» и его правопреемником стало РГУ «Департамент государственных доходов по Алматинской области КГД МФ Республики Казахстан». Согласно приказа №3-01-1403 от 3.11.2014 года Управления юстиции города Талдыкорган Департамента юстиции Алматинской области справки о деятельности юридических лиц утратили силу и свидетельство о государственной регистрации РГУ «Департамента таможенного контроля по Алматинской области КТК МФ Республики Казахстан от 14.09.2011 года №2316-1907-04-ММ утратило силу. РГУ «Департамент государственных доходов по Алматинской области КГД МФ Республики Казахстан зарегистрирован за № 1167-1907-01ММ от 03.11.2014 года. 16.07.2007 года к таможенному оформлению на таможенный пост «Алматы- Авто» ДТК по Алматинской области была подана автомашина марки MITSUBISHI PAJERO, 1999 года, по ГТД № 53709/16077/0005103, прибывшая из ОАЭ на имя Есенжигитова Каната Жакупбековича. Согласно предоставленных документов, рабочий объем двигателя указанного автомобиля составлял 3000 см.куб., по данному объему были взысканы таможенные платежи и налоги в бюджет Республики Казахстан и была осуществлена таможенная очистка. В последующем, Управлением пост-таможенного контроля ДТК по Алматинской области была проведена камеральная проверка законности и обоснованности таможенного оформления по вышеуказанной ЕТД. В ходе проведения проверки, по информации, предоставленной официальным дилером марки MITSUBISHI в РК - ТОО «Митсубиши Центр Престиж», было установлено, что автомобиль марки MITSUBISHI PAJERO, 1999 года выпуска, прошедший таможенную очистку по ЕТД № 53709/16077/0005103, оснащается двигателем внутреннего сгорания объемом 3500 см.куб., а не 3000 см.куб. Также, согласно заключения ТОО «Алматыэкспертиза» №06/271 от 14.09.2010 года, рабочий объем двигателя указанной автомашины составляет 3497 см.куб. На основании изложенного, был произведен пересчет таможенных платежей и налогов, подлежащих к уплате в бюджет за таможенную очистку указанного автомобиля Ответчика. Так, согласно Акта камеральной проверки № 53700/12/051110/000109 от 05.11.2010 года, по состоянию на 05.11.2010 года у Есенжигитова К.Ж. образовалась задолженность по таможенным платежам, сборам и пени в сумме 779358 (семьсот семьдесят девять тысяч триста пятьдесят восемь) тенге, из них которые: на КБК 106101 (ввозные таможенные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы, имеющие эквивалентное действие) основной долг- 24398 тенге, пеня- 17910 тенге; на КБК 105102 (Налог на добавленную стоимость на товары, импортируемые на территорию Республики Казахстан, кроме налога на добавленную стоимость на товары, импортируемые с территории Российской Федерации и Республики Беларусь) основной долг-86573 тенге, пеня-63551 тенге; на КБК 105255 (акциз) основной долг-350000 тенге, пеня-256926 тенге. С Актом камеральной проверки Есенжигитов К.Ж. был ознакомлен и получил копию 10.11.2010 года, о чем свидетельствует наличие его личной росписи. В тот же день 10.11.2010 года Есенжигитову К.Ж. было вручено уведомление № 4-12-21/0066 от 10.11.2010 года о погашении задолженности и пени, где также имеется роспись Есенжигитова К.Ж. об ознакомлении и получении копии. Уведомление не исполнено, задолженность не погашена. Более того, об осведомленности Ответчика о проверке и результатах проверки свидетельствует составленный 10.11.2010 года должностными лицами ДТК по Алматинской области Акт об отказе от дачи пояснений. Таким образом, вынесенный ДТК по Алматинской области Акт камеральной проверки № 53700/12/051110/000109 от 05.11.2010 года является законным и обоснованным, не отменен и не был обжалован. Факт оснащения MITSUBISHI PAJERO, 1999 года выпуска, двигателем объемом 3500 см.куб. доказан, в связи с чем сумма задолженности по таможенным платежам, сборам и пени подлежит уплате в полном объеме Ответчиком Есенжигитовым К.Ж. вне зависимости от наличия либо отсутствия у него в собственности вышеуказанного транспортного средства. Ответчик является плательщиком таможенных сборов и платежей, которые должны были быть им уплачены в полном объеме до или одновременно с подачей ГТД. Вместе с тем, К. Есенжигитов подавал иск к ДГД по Алматинской области в Талдыкорганский городской суд «О признании незаконным уведомление по погашении задолженности, пени, акта камеральной проверки». Решением Талдыкорганского городского суда от 01.04.2015 № 2-1237/2015 в удовлетворении иска Есенжигитова Каната Жакупбековича к РГУ «Департамент государственных доходов по Алматинской области КГД МФ РК» правопреемник РГУ «Департамента таможенного контроля по Алматинской области КТК МФ РК» о признании незаконным уведомления о погашении задолженности, пени, акта камеральной проверки - отказано. Решение вступило в законную силу. На основании изложенного Департамент государственных доходов по Алматинской области, просит взыскать с Есенжигитова К. сумму в размере 799 358 (семьсот девяносто девять тысячи триста пятьдесят восемь) тенге. Из них которые: на КБК 106101 (ввозные таможенные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы, имеющие эквивалентное действие) основной долг- 24398 тенге,пеня-17910 тенге; на КБК 105102 (Налог на добавленную стоимость на товары, импортируемые на территорию Республики Казахстан, кроме налога на добавленную стоимость на товары, импортируемые с территории Российской Федерации и Республики Беларусь) основной долг-86573 тенге, пеня-63551 тенге, на КБК 105255 (акциз) основной долг-350000 тенге, пеня-256926 тенге.
В судебном заседании представитель истца Самойленко В.Н. исковые трбования поддержал и просил удовлетворить.
В судебном заседании ответчик Есенжигитов К.Ж. исковые трбования признал и пояснил, что он долг погасит по мере возможности.
Данное признание иска ответчика принято судом. Правовые последствия признания иска судом ответчику разъяснены. При данных обстоятельствах в силу ст.ст. 193 ч. 4, 221 ч. 5 ГПК РК при признании иска ответчиком и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных требований. При этом в мотивировочной части решения может быть указано лишь на признание иска ответчиком.
Признание иска ответчиком является основанием для прекращения исследования доказательств по делу.
Кроме того, суд, заслушав пояснения представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела, считает необходимым в удовлетворении исковых требований удовлетворить по следующим основаниям.
В соответствии с п.1 ст.9 ГК РК, защита гражданских прав, осуществляется судом путем признания прав; восстановления положения, существовавшего до нарушения права; пресечения действий нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.
В соответствии со статьей 65 ГПК РК, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Согласно статье 64 ГПК РК, доказательствами по делу являются полученные законным способом фактические данные, на основе которых в предусмотренном законом порядке суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела. Эти фактические данные устанавливаются объяснениями сторон и третьих лиц, показаниями свидетелей, вещественными доказательствами, заключениями экспертов, протоколами процессуальных действий и иными документами. В соответствии со статьей 81 ГПК РК, письменными доказательствами являются акты, документы, письма делового или личного характера, содержащие сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела. Согласно положениям статьи 82 ГПК РК, письменные доказательства могут быть представлены сторонами и другими лицами, участвующими в деле, а также по их просьбе истребованы судом.
Согласно требованиям статьи 272 ГК РК обязательство должно исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями законодательства.
В соответствии со статьей 158 кодекса РК о Таможенном деле в РК в случае неуплаты или неполной уплаты таможенных платежей и налогов в установленные сроки образуется задолженность. При возникновении задолженности плательщиком уплачивается пеня, которая начисляется за каждый день просрочки уплаты таможенных платежей и налогов, включая день уплаты, в размере 2,5- кратной официальной ставки рефинансирования, установленной Национальным Банком Республики Казахстан за каждый день просрочки.
Пеня начисляется и уплачивается независимо от применения мер принудительно взыскания таможенных платежей и налогов, а также иных мер ответственности, предусмотренных законами Республики Казахстан.
Согласно пункта 5 статьи 157 Кодекса Республики Казахстан «О таможенном деле в Республике Казахстан» взыскание задолженности и пени с физического лица (резидента, нерезидента) производится в судебном порядке.
В соответствии со ст. 349 Гражданского кодекса РК, под нарушением обязательства понимается его неисполнение либо исполнение ненадлежащим образом.
Суду представлен Акт камеральной проверки № 53700/12/051110/000109 от 05.11.2010 года, согласно которой по состоянию на 05.11.2010 года у Есенжигитова К.Ж. образовалась задолженность по таможенным платежам, сборам и пени в сумме 779358 (семьсот семьдесят девять тысяч триста пятьдесят восемь) тенге, из них которые: на КБК 106101 (ввозные таможенные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы, имеющие эквивалентное действие) основной долг- 24398 тенге, пеня- 17910 тенге; на КБК 105102 (Налог на добавленную стоимость на товары, импортируемые на территорию Республики Казахстан, кроме налога на добавленную стоимость на товары, импортируемые с территории Российской Федерации и Республики Беларусь) основной долг-86573 тенге, пеня-63551 тенге; на КБК 105255 (акциз) основной долг-350000 тенге, пеня-256926 тенге. С Данным актом камеральной проверки Есенжигитов К.Ж. был ознакомлен и копия вручена 10.11.2010 года, о чем свидетельствует наличие его личной росписи.
В силу требований ст.219 ГПК РК, суд разрешает дело в пределах заявленных истцом требований.
Согласно предоставленному суду уведомление № 4-12-21/0066 от 10.11.2010 года, Есенжигитову К.Ж. было вручено уведомление о погашении задолженности и пени, где также имеется роспись Есенжигитова К.Ж. об ознакомлении и получении копии.
В соответствии со ст.367 ГК Республики Казахстан обязательство прекращаются полностью или в части исполнением, предоставлением отступного, зачетом, новацией, прощением долга, совпадением должника и кредитора в одном лице, невозможностью исполнения, изданием акта государственного органа, смертью гражданина, ликвидацией юридического лица.
Также судом установлено, что решением Талдыкорганского городского суда от 01.04.2015 № 2-1237/2015 в удовлетворении иска Есенжигитова Каната Жакупбековича к РГУ «Департамент государственных доходов по Алматинской области КГД МФ РК» правопреемник РГУ «Департамента таможенного контроля по Алматинской области КТК МФ РК» о признании незаконным уведомления о погашении задолженности, пени, акта камеральной проверки - отказано. Решение вступило в законную силу.
Таким образом, исковые требования истца о взыскании суммы долга в размере 799 358 (семьсот девяносто девять тысячи триста пятьдесят восемь) тенге, из них которые: на КБК 106101 (ввозные таможенные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы, имеющие эквивалентное действие) основной долг- 24398 тенге,пеня-17910 тенге; на КБК 105102 (Налог на добавленную стоимость на товары, импортируемые на территорию Республики Казахстан, кроме налога на добавленную стоимость на товары, импортируемые с территории Российской Федерации и Республики Беларусь) основной долг-86573 тенге, пеня-63551 тенге, на КБК 105255 (акциз) основной долг-350000 тенге, пеня-256926 тенге подлежит удовлетворению.
В соответствии со ст.116 ГПК РК государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов в доход государства полностью или пропорционально удовлетворенной части иска.
Поскольку, истец освобожден от уплаты судебных расходов, государственная пошлина в размере 23 980,74 тенге, согласно ст.116 ГПК РК подлежит взысканию с ответчика в доход государства.
	Руководствуясь ст.ст. 217-221, 223, 235 Гражданско-процессуального кодекса РК, суд

РЕШИЛ:

Иск РГУ «ДГД по Алматинской области Комитета государственных доходов Министерства финансов РК» к Есенжигитову Канат Жакупбековичу о взыскании суммы – удовлетворить.
Взыскать с Есенжигитова Каната Жакупбековича, 10.05.1977 года рождения, проживающего по адресу: г.Алматы, Алатауский район, ул. Тохтарова, д.2, ИИН 770510302276 в доход государства сумму в размере 799 358 (семьсот девяносто девять тысячи триста пятьдесят восемь) тенге, из них которые: на КБК 106101 (ввозные таможенные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы, имеющие эквивалентное действие) основной долг- 24398 тенге,пеня-17910 тенге; на КБК 105102 (Налог на добавленную стоимость на товары, импортируемые на территорию Республики Казахстан, кроме налога на добавленную стоимость на товары, импортируемые с территории Российской Федерации и Республики Беларусь) основной долг-86573 тенге, пеня-63551 тенге, на КБК 105255 (акциз) основной долг-350000 тенге, пеня-256926 тенге.
Взыскать с Есенжигитова Каната Жакупбековича, 10.05.1977 года рождения, проживающего по адресу: г.Алматы, Алатауский район, ул. Тохтарова, д.2, ИИН 770510302276 в доход государства государственную пошлину в размере 23 981 (двадцать три тысячи девятьсот восемьдесят один) тенге.
Решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором в апелляционном порядке по истечению срока на подачу заявления об отмене этого решения, а в случае, если заявление подано – в течении 15 дней с момента вынесения судом первой инстанции определения об отказе в удовлетворении заявления.

Председательствующий		/подпись/				Нурбеков М.А.
копия верна
Судья:										Нурбеков М.А.

СПРАВКА: решение не вступило в законную силу «__ »______ 2015 года.

Судья:										Нурбеков М.А.

Справка. решение суда вступило в законную силу «__ »______ 2015 года.

[bookmark: _GoBack]Судья										Нурбеков М.А
image1.jpeg